
 

I821 - AFFIDAMENTI VARI DI SERVIZI DI VIGILANZA PRIVATA 

Provvedimento n. 27192 

L’AUTORITÀ GARANTE DELLA CONCORRENZA E DEL MERCATO 

NELLA SUA ADUNANZA del 29 maggio 2018; 

SENTITO il Relatore Dottoressa Gabriella Muscolo; 

VISTO l’articolo 101 del Trattato sul Funzionamento dell’Unione Europea (TFUE); 

VISTA la legge 10 ottobre 1990, n. 287; 

VISTO il Regolamento n. 1/2003 del Consiglio del 16 dicembre 2002, concernente l’applicazione 

delle regole di concorrenza di cui agli articoli 81 e 82 del Trattato CE (ora 101 e 102 TFUE); 

VISTO il D.P.R. 30 aprile 1998, n. 217; 

VISTA la propria delibera adottata in data 21 febbraio 2018, con cui è stata avviata un’istruttoria ai 
sensi dell’articolo 14 della legge n. 287/90, nei confronti delle società Coop service s. Coop.p.a., 

Allsystem S.p.A., Istituti di Vigilanza Riuniti S.p.A. e le sue controllanti SKIBS S.r.l. e Gruppo 

Biks S.p.A., Italpol Vigilanza Società a responsabilità limitata e la sua controllante MC Holding 

S.r.l., Sicuritalia S.p.A. e la sua controllante Lomafin SGH S.p.A., attive in Italia nel settore dei 

servizi di vigilanza, volta ad accertare l’esistenza di un’intesa tra le società sopra menzionate, 

consistente nella partecipazione coordinata a procedure di affidamento di servizi di vigilanza 

bandite da diverse pubbliche amministrazioni, attraverso modalità volte ad evitare il confronto 

competitivo in gara anche mediante l’uso ingiustificato dell’istituto del Raggruppamento 

Temporaneo di Imprese (RTI), in violazione dell’articolo 2 della legge n. 287/90 o dell’articolo 

101 del TFUE; 

VISTI gli atti del procedimento e, in particolare, gli elementi acquisiti nel corso degli accertamenti 
ispettivi effettuati, ai sensi dell’articolo 14, comma 2, della legge n. 287/90, in data 6 marzo 2018, 

presso le sedi delle società Coop service s. Coop.p.a., Allsystem S.p.A., Istituti di Vigilanza Riuniti 

S.p.A., Italpol Vigilanza Società a responsabilità limitata e Sicuritalia S.p.A.; 

CONSIDERATO che la documentazione agli atti ha fatto emergere che il coordinamento 

nell’offerta di servizi di vigilanza non si è limitato alle gare citate nel provvedimento di avvio ma 

ha avuto una portata più ampia, interessando altri affidamenti da soggetti pubblici e privati. È 

emerso, inoltre, un complesso reticolo di accordi, aventi anche ad oggetto affidamenti reciproci di 

servizi tra le parti, allo scopo di mantenere inalterati i posizionamenti delle imprese mediante 

scambi e compensazioni nelle rispettive zone territoriali di competenza e/o i rispettivi clienti. Tali 

condotte risultano esemplificative del modus operandi delle parti nei loro rapporti reciproci e sono 

potenzialmente idonee ad alterare il confronto competitivo, in violazione dell’articolo 2 della legge 

n. 287/90 o dell’articolo 101 del TFUE; 



 

RITENUTO pertanto necessario estendere oggettivamente l’istruttoria all’attività di 
coordinamento nell’offerta di servizi di vigilanza a soggetti pubblici e privati, nonché agli accordi 

aventi ad oggetto affidamenti reciproci di servizi tra le parti; 

DELIBERA 

a) di estendere oggettivamente il procedimento I821, avviato in data 21 febbraio 2018, anche 

all’attività di coordinamento nell’offerta di servizi a soggetti pubblici e privati, nonché agli accordi 

aventi ad oggetto affidamenti reciproci di servizi tra le parti; 

 

b) che il responsabile del procedimento è la Dott.ssa Valentina Depau; 

 

c) la fissazione del termine di giorni trenta giorni, decorrente dalla notificazione del presente 

provvedimento per l’esercizio, da parte dei rappresentanti legali delle Parti o di persone da essa 

delegate, del diritto di essere sentiti, precisando che la richiesta di audizione dovrà pervenire alla 

Direzione Manifatturiero e Servizi di questa Autorità almeno quindici giorni prima della scadenza 

del termine sopra indicato; 

 

d) che gli atti del procedimento possono essere presi in visione presso la Direzione Manifatturiero 

e Servizi di questa Autorità dai legali rappresentanti delle Parti o da persone da essi delegate; 

 

Il presente provvedimento sarà notificato ai soggetti interessati e pubblicato nel Bollettino 

dell’Autorità Garante della Concorrenza e del Mercato. 

 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Roberto Chieppa 

IL PRESIDENTE 

Giovanni Pitruzzella 

 

 

 

  


